

(上接D6版)

2.合并利润表

项目	2011年度	2010年度	2009年度
一、营业收入	1,618,179,750.84	1,328,229,188.04	1,162,395,686.38
其中:营业收入	1,618,179,750.84	1,328,229,188.04	1,162,395,686.38
二、营业成本	1,479,319,842.16	1,188,367,356.80	1,045,738,883.80
其中:营业成本	1,466,748,856.50	1,013,094,175.81	895,631,348.55
营业税金及附加	40,553,419.81	30,908,785.75	28,311,633.59
销售费用	25,210,392.05	24,671,712.45	21,452,575.40
管理费用	130,128,259.26	103,940,847.06	89,517,440.96
财务费用	30,341,883.18	15,091,188.10	5,479,623.58
资产减值损失	60,341,993.36	640,328.33	5,346,261.72
加:公允价值变动收益(损失以“－”号填列)			
投资收益(损失以“－”号填列)	1,081,468.81	278,680.18	-905,875.66
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	78,342.12	267,846.00	94,125.44
汇兑收益(损失以“－”号填列)			
三、营业利润(亏损以“－”号填列)	139,941,377.49	140,140,511.42	115,750,928.02
加:营业外收入	5,500,438.04	6,169,967.02	2,819,889.75
减:营业外支出	1,514,533.54	10,858,828.67	3,058,668.76
其中:非流动资产处置损失	962,301.75	9,082,578.36	640,240.31
四、利润总额(亏损总额以“－”号填列)	143,927,281.99	135,451,649.83	115,512,149.03
减:所得税费用	20,669,597.94	26,227,345.20	35,828,823.45
五、净利润(净亏损以“－”号填列)	123,057,684.05	109,224,304.63	82,273,325.58
其中:被合并方在合并前实现的净利润		38,057,762.21	20,772,416.34
归属于母公司所有者的净利润	121,309,153.56	95,568,634.20	72,885,998.54
少数股东损益	1,748,530.49	13,655,670.43	12,398,328.04
六、每股收益:			
(一)基本每股收益	0.74	0.66	0.62
(二)稀释每股收益	0.74	0.66	0.62
七、其他综合收益	-229,048.64	38,019.02	
八、综合收益总额	122,828,635.41	109,262,323.65	82,284,326.58
归属于母公司所有者的综合收益总额	121,080,049.92	95,606,652.22	75,885,998.54
归属于少数股东的综合收益总额	1,748,530.49	13,655,670.43	12,398,328.04

3.合并现金流量表

项目	2011年度	2010年度	2009年度
一、经营活动产生的现金流量			
销售商品、提供劳务收到的现金	1,670,677,528.65	1,321,088,541.88	1,117,337,287.52
收到其他与经营活动有关的现金	73,242,003.35	64,549,837.11	57,653,365.73
经营活动现金流入小计	1,743,919,532.00	1,385,638,378.99	1,175,990,593.25
购买商品、接受劳务支付的现金	1,157,530,306.78	981,534,596.91	734,816,457.79
支付给职工以及为职工支付的现金	182,548,066.56	160,415,596.59	134,178,425.69
支付的各项税费	116,730,707.80	94,580,391.48	106,804,004.72
支付其他与经营活动有关的现金	132,024,308.63	104,490,489.15	95,816,735.51
经营活动现金流出小计	1,588,833,189.17	1,341,021,028.13	1,071,613,643.71
经营活动产生的现金流量净额	155,086,343.83	44,617,350.86	105,376,949.54
二、投资活动产生的现金流量			
收回投资收到的现金	2,590,000.00		4,000,000.00
取得投资收益收到的现金	873,462.94		62,756.35
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	3,805,492.00	1,871,415.40	216,065.60
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金	7,269,154.94	1,882,947.70	4,278,821.95
投资活动现金流入小计	111,112,613.98	45,563,084.09	125,071,831.83
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	127,281,539.74	131,939,087.05	6,110,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
投资活动现金流出小计	238,941,153.72	177,501,711.09	161,831,831.83
投资活动产生的现金流量净额	-231,124,989.78	-175,619,223.39	-128,903,009.88
三、筹资活动产生的现金流量			
吸收投资收到的现金		125,000,000.00	67,700,000.00
取得借款收到的现金	347,253,500.00	272,592,590.00	120,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金	2,922,190.00	240,019,071.71	5,756,522.58
筹资活动现金流入小计	350,175,690.00	382,212,571.65	245,456,522.58
偿还债务支付的现金	201,646,636.80	192,106,085.19	79,823,711.00
分配股利、利润及偿付利息支付的现金	48,911,671.14	46,545,548.19	23,833,843.06
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润		8,304,000.00	5,389,960.41
支付其他与筹资活动有关的现金	5,551,572.00	9,456,353.78	20,539,490.24
筹资活动现金流出小计	256,109,975.94	248,107,983.22	124,176,993.24
筹资活动产生的现金流量净额	94,065,715.06	134,104,595.49	119,259,529.34
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响			
五、现金及现金等价物净增加额	18,026,867.31	3,122,702.96	93,731,469.00
加:期初现金及现金等价物余额	179,567,307.28	176,664,585.02	82,733,116.02
六、期末现金及现金等价物余额	197,594,174.59	179,787,307.98	176,464,585.02

2. 报告期内非经常性损益的具体内容

项目	2011年度	2010年度	2009年度
非流动资产处置损益,包括已计提资产减值准备的转出	509,152.63	-4,892,095.80	-912,461.17
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准定额或定量享受的政府补助除外	3,467,410.39	1,749,576.04	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		38,057,762.21	20,772,416.34
除上述各项之外的其他营业外收入和支出:	138,805.20	218,053.34	-809,956.17
少数股东损益前期调整:	95,582.81	-671,190.68	-45,213.81
所得税影响数:	-723,733.51	625,074.93	189,506.37
合计	3,401,227.52	35,669,091.44	19,194,291.56
C 报告期内主要财务指标			

证券代码:000598 证券简称:兴蓉投资 公告编号:2012-023

成都市兴蓉投资股份有限公司关于受让控股股东持有的成都市兴蓉再生能源有限公司100%股权的关联交易公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述
(一) 根据西南联合产权交易所于2012年4月5日发布的成都市兴蓉集团有限公司(以下简称“兴蓉集团”)关于转让其持有的成都市兴蓉再生能源能源有限公司(以下简称“再生能源”)100%股权的公告,成都市兴蓉投资股份有限公司(以下简称“公司”或“本公司”)于2012年4月11日召开第六届董事会第二十四次会议,审议通过《关于收购公司控股股东成都市兴蓉集团有限公司持有的成都市兴蓉再生能源有限公司100%股权的议案》(该议案经股东大会决议公告后刊登于《中国证券报》、《证券时报》及巨潮网 <http://www.cninfo.com.cn>)。
根据会议决议,公司向西南联合产权交易所提交了股权收购受让申请,由于直至挂牌有效期满,只产生一个意向受让方,因此,交易方按照有关规定以协议转让方式转让再生能源公司100%股权。2012年5月18日,公司向西南联合产权交易所出具的受让资格确认通知书,公司为再生能源公司100%股权的最终受让方,据此公司与兴蓉集团签署了《成都市兴蓉再生能源有限公司100%股权转让交易合同》,公司以挂牌底价12351.00万元受让再生能源公司100%股权。

(二) 鉴于兴蓉集团为本公司控股股东,根据《深圳证券交易所股票上市规则》关于关联交易的相关规定,本次交易构成关联交易,根据《深圳证券交易所股票上市规则》关于关联交易的有关规定,本次交易构成关联交易。

(三) 本次关联交易系《关于收购公司控股股东成都市兴蓉集团有限公司持有的成都市兴蓉再生能源有限公司100%股权的议案》经公司第六届董事会第二十四次会议审议通过,公司董事会应到9人,实到9人;3名关联董事回避表决,6票赞成、0票反对、0票弃权。根据《深圳证券交易所股票上市规则》规定,本次交易事项不需要提交公司股东大会审议。本次关联交易事项已经公司独立董事各旁询、张桥云、杨丹的审核认可,并出具了独立意见。该交易关联交易没有构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组,该交易不构成关联交易,无需回避表决”的批准。

二、关联方基本情况

(一) 关联方名称:成都市兴蓉集团有限公司
注册资本:人民币10亿元
成立时间:2002年12月
注册地址:成都市小河街12号天纬南楼A楼
企业性质:有限责任公司(国有独资)
法定代表人:谭建明
税务登记证号:510105743632578
经营范围:城市基础设施及配套项目的投资、投资管理、资产经营管理,项目招租、项目投资咨询、房地产开发经营
(二) 发展状况及最近一个会计年度的主要财务数据:兴蓉集团自成立以来依法连续并正常经营,发展状况良好,截止2011年12月31日,经审计的总资产为220,391.37万元,净资产95.34亿元;2011年度实现营业收入2,436.12亿元,净利润4.17亿元。
(三) 关联关系:兴蓉集团系本公司控股股东,持有本公司41.87%股份,为本公司的关联方。
(四) 上述关联交易为受让兴蓉集团持有的再生能源公司100%股权,属于购买资产的关联交易事项。

证券代码:000826 证券简称:桑德环境 公告编号:2012-44

桑德环境资源股份有限公司 股东股权质押公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,公告不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

桑德环境资源股份有限公司(以下简称“公司”或“本公司”)于近日接控股股东桑德集团有限公司(以下简称“桑德集团”)其目前持有公司无限售条件流通股股份222,733,368股,占公司总股本498,118,398股的44.71%,通知,桑德集团将其持有的本公司的无限售条件流通股办理了股权质押手续,现将相关情况公告如下:

2012年5月5日,桑德集团将其持有12,000,000股(占公司股本的2.41%,其中含公司于2012年5月9日实施2011年度权益分派方案所派出的本公司新增股份2,000,000股)无限售条件流通股质押给中国外贸金融租赁有限公司,为本公司在该公司的银行办理的融资租赁业务提供担保,质押期限自为2012年5月9日,质押期限为60个月。

截止2012年5月21日,桑德集团所持公司股份股份质押总股数为198,192,000股,占公司总股本的39.79%。

特此公告。

桑德环境资源股份有限公司董事会

二零一二年五月二十二日

证券代码:000826 证券简称:桑德环境 公告编号:2012-45

桑德环境资源股份有限公司 关于公司融资租赁事项公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,公告不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

重要内容提示:
1、桑德环境资源股份有限公司(以下简称“公司”或“本公司”)于2012年4月24日召开的第六届董事会第二十四次会议审议通过,同意公司与外贸金融租赁有限公司进行融资租赁业务,融资金额为200,000,000.00元人民币,同时授权经营层向中国外贸金融租赁有限公司申请办理融资租赁业务。本次融资租赁事项经公司董事会审议通过后即可实施,该交易不需提交公司股东大会审议。
2、本次交易为公司:公司以全资子公司湖北合加环境设备有限公司的部分生产设备,与中国外贸金融租赁有限公司进行融资租赁业务,本合同融资金额为150,000,000.00元人民币,其余50,000,000.00元人民币由金融租赁有限公司生产经营需另行为其租赁设备;公司本次签署的融资租赁协议是基于公司日常生产经营所需流动资金所需,对公司2012年经营业务及业绩不构成重大影响。

三、公司本次融资租赁交易的总金额占公司2011年经审计净资产的9.52%,占公司2011年经审计总资产的3.96%;公司本期融资租赁交易的五年期利息金额(按“中国人民银行现行五年期贷款利率”)占公司2011年经审计净资产的2.86%,占公司2011年经审计总资产的1.19%。
四、中国外贸金融租赁有限公司与本公司及公司控股股东不存在关联关系,本次交易行为不构成关联交易。
(二) 交易概述
公司于2012年5月3日与中国外贸金融租赁有限公司签署《融资租赁合同》并租赁2012年5月22号1,将公司全资子公司湖北合加环境设备有限公司(以下简称“湖北合加”)拥有的部分生产设备,账面净值为163,600,349.07元人民币,以“售后回租”方式向中国外贸

主要财务指标	2011年	2010年	2009年
流动资产(倍)	1.22	1.12	1.08
流动比率(倍)	0.84	0.83	0.88
母公司资产负债率(%)	64.74	65.15	65.69
应收账款周转率(次)	7.10	6.49	6.83
存货周转率(次)	6.52	7.78	9.93
综合毛利率(%)	23.00	23.48	23.03
无形资产(土地使用权使用权)占净资产的比例(%)	0.28	0.25	0.30
息税前利润(扣除折旧前) (万元)	21,497.93	18,625.07	14,473.86
利息保障倍数(倍)	5.81	9.27	11.91
经营活动现金流量净额(万元)	0.94	0.37	16.19
每股净资产(元)	2.56	2.03	2.08
全部现金资产/净资产(%)	0.11	0.02	1.08
全部现金资产/权益资本(%)	6.26	39.11	22.76
基本每股收益(元)	0.74	0.66	0.62
稀释每股收益(元)	0.74	0.66	0.62
扣除所得税影响后的基本每股收益(元)	0.72	0.62	0.46

(四) 管理现状分析与讨论

1. 财务状况分析
报告期内,公司资产总额持续增长,2009年-2011年各期末资产总额分别为87,705.86万元、105,290.56万元和119,912.05万元,2010年和2011年同比增长20.05%、13.89%,资产总额增长主要来自报告期内净利润的稳定增长、经营负债的自然增长以及股权融资。
报告期内,公司资产构成中,流动资产与非流动资产在总资产中比例相对较为稳定,公司目前流动资产以货币资金、应收票据、应收账款、存货等为主,非流动资产以固定资产、投资性房地产、无形资产为主,资产结构较为合理。

报告期内,公司的应收账款周转率、存货周转率和总资产周转速度符合公司所处行业的特性,公司资产流动性较好,资产质量及运营效率较高,公司的资产管理能力较强。
公司负债结构符合行业特征及公司生产经营特点,与资产结构相匹配。报告期内,公司负债以流动负债为主,报告期内,流动负债分别为49,124.47万元、55,527.20万元和57,279.99万元,占负债总额比例分别为43.48%、76.05%和73.50%,呈整体下降趋势,公司将根据日常经营和资本支出情况合理安排长期负债,不断完善公司的负债结构。

公司近年资产负债率(母公司)、流动比率、速动比率基本保持稳定,资本结构较为合理,与公司实际业务状况较为匹配,短期流动性风险不大,公司的资产负债率较高,与露天矿山采剥行业资产负债结构和公司现有生产经营规模、筹资手段有关,公司财务结构较为稳健,长期偿债能力和资金支付能力良好,公司各项偿债能力财务指标安全,不能偿付到期债务风险较低。
2. 盈利能力分析
报告期内,公司主营业务收入占营业收入的比重分别为99.56%、99.46%和99.69%,公司主营业务为露天矿山采剥服务,民爆器材销售收入及其他爆破服务。近三年,公司实现营业收入分别为116,239.57万元、132,822.92万元和161,817.98万元,公司主营业务收入2010年和2011年分别较上年增长14.15%和22.12%,2010年增速有所下降,主要是由于露天矿山采剥服务项目人数有所放缓,但公司通过提升产品需求质量迅速增长的机会,使得当年民爆器材销售实现726.53%的增长,2011年持续增长,主要是由于公司新增山西太钢采剥项目以及长期客户神华集团、大宝山矿、人缘结构持续较大规模增加,使得公司露天矿山采剥服务收入较上年增长566.93%。

2009-2011年,公司的综合毛利率分别为23.03%、23.48%和23.00%,分产品及综合毛利率均呈上升趋势,其中报告期内,公司露天矿山采剥服务毛利率分别为18.31%、19.07%和19.41%,民爆器材毛利率稳定,公司民爆器材产品毛利率主要是由国家发改委定价的指导价、原材料采购价格及下游需求变动三大因素决定,由于公司有较强的生产组织管理能力,提供技术服务能力和低成本的成本控制能力,报告期内民爆器材产品的毛利率分别为30.32%、30.54%和30.11%。
随着国家加大对交通、能源、水利等基础设施建设的持续增加,国民经济发展对上游资源(煤、铁、有色金属、建筑材料等矿产)市场需求量的稳步增长,露天矿山采剥服务、民爆器材产品及其他各项爆破服务的市场需求量将持续稳定增长。公司将充分发挥爆破技术优势,加大技术创新,进一步提升爆破设备性能和生产效率,充分发挥矿山民爆一体化服务模式的优势,大力拓展露天矿山采剥业务,积极扩大市场份额,随着公司募集资金投资项目实施的以及业务规模的不断扩大,公司在行业内爆破技术领先地位将得到进一步改善,整体化、精准化、个性化、安全化的“矿山民爆一体化”服务模式将得以继续优化,由于公司主营业务收入仍将保持较高的增长速度,经营业绩也将保持持续快速增长。

3. 现金流量分析
报告期内,公司经营活动产生的现金流量净额为15,508.61万元,较上年度大幅增加,主要原因是公司2011年进一步提升应收账款周转率,加强了应收账款的回收力度,使得公司2011年营业收入大幅增长,同时,应收账款周转率大幅提升,使得公司2011年经营活动产生的现金流量净额较上年增长10.1%,应收账款周转率提升,使得公司2011年经营活动产生的现金流量净额较上年为30,307.84万元,与净利润呈较131.31,756.63万元基本匹配,说明公司经营比较稳健,现金流情况良好。
报告期内,公司资产投资活动的现金流量净额均为负数,主要是公司近年来业务处于扩张期,收购规模逐年扩大,公司于报告期内购置设备、办公场所和经营用地,以及为解决同业竞争收购股权等资本性支出增加。
伴随公司业务规模的扩张,公司部分资金通过银行理财投资者及公司内部管理技术骨干增资,向银行短期借款等方式解决。
(五) 股利分配情况
公司根据相关法律法规和现行《公司章程》采用现金或者股票方式分配股利。
2009年度股东大会大会同意向全体股东派发现金股利870万元;2010年度股东大会股东大会同意向全体股东派发现金股利1,970.4万元。截至本报告向书摘要签署日,2011年度的现金股利分配已全部派发完成。

本次发行完成后,本次发行前公司滚存利润,由新老股东按持股比例共享。
经股东大会审议,公司未来股利分配政策:公司计划将利润分配给股东,自当年及其后的两年(即2012年度、2013年度和2014年度)内,每年现金分配股利不低于当年实现的可供分配利润的30%,公司发行上市后,公司年度分红比例由公司董事会根据《公司章程》、中国证监会的有关规定和公司经营现状拟定,由公司股东大会审议通过。

(六) 控股子公司基本情况

1. 广东明华机械有限公司
(1) 改制成立时间:1985年5月12日;
(2) 注册地址:佛山市南海区狮山镇松石石塘石塘路;
(3) 法定代表人:张汉平;
(4) 注册资本:人民币13,950.63万元;
(5) 实收资本:人民币13,950.63万元;
(6) 主要经营地:广东省佛山市、韶关市、云浮市、连南瑶族自治县;
(7) 股东构成:宏大爆破投资;
(8) 主营业务:民爆器材产品的研发与销售;
(9) 经营情况:经立信会计师事务所审计,广东明华截至2011年12月31日总资产为33,042.00万元,净资产为21,055.78万元;2011年度营业收入为33,716.86万元,净利润为5,209.95万元。

2. 广东大元矿化机械有限责任公司

(1) 成立时间:2007年12月11日;
(2) 注册地址:广州市增城增江街联益村方大路28号;
(3) 法定代表人:张汉平;
(4) 注册资本:3,200万元;
(5) 实收资本:3,200万元;
(6) 主要生产经营地:广东省广州市增城;
(7) 股东构成:宏大爆破投资;
(8) 主营业务:民爆器材产品的研发与销售;
(9) 财务状况:经立信会计师事务所审计,截至2011年12月31日总资产为10,021.83万元,净资产为6,303.46万元;2011年度营业收入为9,720.25万元,净利润为1,822.87万元。

3. 北京中利科力技术有限公司
(1) 成立时间:1989年4月12日;
(2) 注册地址:北京市海淀区中关村路15号;
(3) 主要经营地:北京市;
(4) 法定代表人:李江国;
(5) 注册资本:1,000万元;
(6) 实收资本:1,000万元;
(7) 股东构成:宏大爆破投资510万元,占比51%;中国科学院力学研究所出资250万元,占比25%;李江国出资110万元,占比11%;王峰出资101.67万元,占比10.16%;周家汉出资17.5万元,占比1.75%;张继雄出资10.9万元,占比1.09%;
(8) 主营业务:主要从事矿机爆破及其他爆破服务;
(9) 财务状况:经立信会计师事务所审计,截至2011年12月31日总资产为3,887.17万元,净资产为1,330.05万元;2011年度营业收入为2,088.64万元,净利润为269.20万元。

4. 北京矿冶工业技术研究院有限公司
(1) 成立时间:2010年1月12日;
(2) 注册地址:北京市西城区西直门南大街2号院2号楼C座2803房间;
(3) 法定代表人:张汉平;
(4) 注册资本:人民币1,000万元;
(5) 实收资本:人民币1,000万元;
(6) 主要经营地:北京市;
(7) 股东构成:宏大爆破投资;
(8) 主营业务:技术开发、技术咨询、技术服务、技术转让;
(9) 财务状况:经立信会计师事务所审计,北京大元截至2011年12月31日总资产为1,037.88万元,净资产为1,019.18万元;2011年度营业收入为190万元,净利润为19.73万元。

第四章 募集资金运用

一、募集资金投资项目概况
经公司2010年度股东大会审议通过,公司拟申请向社会公开发行人民币普通股(A股)5,476万股,募集资金总额将按实际发行股数和根据询价结果确定的发行价格确定。

公司本次发行募集资金扣除发行费用后将投资于以下项目:

项目名称	预计投资金额	项目备案情况
------	--------	--------

施工区边坡支护项目	65,495万元	已在广东省经济贸易和信息化委员会备案,备案号:11010901000009
-----------	----------	---------------------------------------

募集资金投资上述项目如有不足,不由部分由公司自筹解决;如有剩余,则按照中国证监会、深圳证券交易所的有关规定履行相应程序后合理使用。如果本次发行及上市募集资金到位时间与资金需求的时间要求不一致,公司将根据实际使用情况需要以自有资金或银行贷款先行投入,待募集资金到位后予以置换。

二、募集资金投资项目的必要性和前景分析

(一) 露天矿山采剥整体包办趋势明显
在我国露天矿山开剥采剥服务市场化进程中,拥有采矿权的中大型露天矿山企业多采用自主开采方式进行矿山采剥,投入大量资金置开采设备,自建队伍进行爆、装、运、排;安全性及经济效益较差。随着我国矿产资源稀缺性日益显现,开采成本不断加大,安全环保、资源节约意识不断增强,露天矿山企业主题逐渐倾向集中从事其具备比较优势的矿山资源储备和开剥采剥业务,出于专业化分工、专业化生产、安全保障等方面的考虑,露天矿山企业主动将露天矿山采剥业务外包给具备技术优势的露天矿山采剥服务商,而且,露天矿山采剥服务商在爆破、装、运、排、开、采设备、项目运营方面具备突出优势,可有效解决本质安全问题,从根本上保证了露天矿山生产的需求,从而使得露天矿山采剥服务市场规模迅速扩大。

大中露天露天矿山采剥服务外包的趋势极大地促进了我国露天矿山采剥服务市场的发展和壮大,但由于中大型露天矿山采剥外包业务市场中有极致的要求,因此,行业进入、行业口碑、开采经验、爆破技术、开剥设备、人员素质、项目整体运营能力等指标成为服务商进入大中型露天矿山采剥服务领域的关键性因素,目前国内仅有少数几家具备较优行业资质、良好行业口碑、丰富开剥经验、精准的爆破技术、先进开剥设备、较高人员素质和项目整体运营能力的露天矿山采剥服务商才具备承接大中型露天矿山采剥整体外包项目的资格和能力。

(二) 民爆一体化服务“模式”发展势头强劲

民爆一体化服务“模式”是国际上广泛采用的服务模式,在矿山开采中尤为适用。2006年9月,原国防科工委颁布了《民用爆炸物品安全管理条例》,《民用爆炸物品生产许可实施办法》,明确提出鼓励发展民用爆炸物品生产、配送、爆破作业一体化经营服务模式。工信部安全生产司司长吴长庚在2011年民爆行业工作会议上提出:将“十二五”民爆器材生产企业还需重组整合到50家以内,销售收入2000万元以上的调整目标,同时着力培育行业龙头企业,形成30家左右跨区域的优势骨干企业,力争有一到两家能同国际先进水平的大型企业集团”,说明国家将继续鼓励民爆行业企业横向、纵向兼并之外,还明确提出重点培育一到两家澳洲烈式的中国民爆一体化服务企业。

(三) 我国民爆一体化服务“模式”的逐步成熟,表明民爆一体化服务“模式”在我国呈现出强劲的政策动力推动及市场需求不断增长的影响,民爆一体化服务“模式”在我国呈现出受国家政策支持,并在露天矿山开剥采剥领域出现两类:民爆一体化服务“模式”的发展路径,一类是以露天矿山采剥服务商为主向上游民爆器材生产领域延伸;另一类是以民爆器材生产企业为主向下游露天矿山采剥服务领域延伸。

在民爆一体化服务“模式”中,爆破作业